Mundus hic est pelagus, regina pecunia nauta est,
Navigat infelix, qui caret hujus ope.

§. 10.

Tutores & Curatores Pupillis ac Minoribus pecuniam aliquam praesidii causa reponere posse, extra controvrsiam postum esse arbitror: Præfertim si Numismata fuerint rariora, antiquiora & ratione pretii praestantiora, ita quidem, ut, si ea reponere neglexerint, & inconsulto magistratu in aliam pecuniam conversa in privatos usus converterint ad usuras seu interesse inde redundans, eos posse conveniri, certissimi juris est, per l. i. C. de usur. pupill. l. 7. §. 10. ff. de Adm. Tut. & l. 38. ff. de N. G. Debita tamen semper exhibita limitatione & cautela, si nempe demonstrari possit, pupillis nihil aliunde subsidii supereresse, ex quo necessaria & sufficiens de viatu & amictu eorum possit depromi sustentatio, vel ipsos ære alieno premi.

§. II. Numa

Num autem pecuniam talem in aliam commutatam foenori exponere, atque sine ullo praevio Magistratus decreto ad res familiae pupillorum augendas licitum fuerit adhibere, nova emergit quaestio. Et primo notandum, quod secundum ff. placita, Tutores & Curatores, sicubi praedia idonea invenire non poterant, ad pecuniam Minorum foenori exponendam de necessitate obstricti fuerant, l. 7. §. 3. l. 8. l. 12. §. fin. l. 13. §. 1. l. 5. ff. de Adm. Tut. & Curat. l. 3. C. de usur. pupill. jung. Mev. ad Jus Lubencense l. 1. Tit. 7. art. 13. n. 27. Ut scilicet eorundem Patrimonium ejusmodi usurarum accessione constaret ac augeretur per l. 24. C. de Adm. Tut. & Curat.; Postquam vero illa foenerandi necessitas difficilem reddidit Tutorum & Curatorum causam per Nov. 72. c. 6. inde factum est, ut plurimi, justis praesertim se excusandi causis existentibus, munus Tutorio Curatorium plane detrectaverint, siquidem saepius accidebat, ut ex nimia pecuniae foenori exponendae cupidine usuris non tantum Minores & Pupilli frustrarentur, sed antiqua etiam illa sua in Gazophylacio reposita pecunia exciderent. Hinc que multo melius fuit, pecuniam in antiquo permanere tutamine, quam usurarum appetitione, seu (ut loquitur l. 10. §. 10. ff. de his, que in fraud. cred.) dulcedine, eam propterea amittere. vid. Nov. 72. c. 6. Quapropter novissime Imperator in d. Nov. & inde de promta authentica C. de Adm. Tut. & Curat. hac de re ita sanxit, ut, siquidem Minoribus sufficientes ad eorundem sustentationem & institutionem redditus suppetierint, Tutoribus & Curatoribus pecuniam pupillorum repositam nullafoenerandi necessitas incumbat; sed ut, caute tali pecunia conservata, partibus omnino officii sui satisfecisse, putandum sit, Mev. ad Jus Lub. l. 1. Tit. 7. art. 13. n. 28. Caeterum Jus

Jus Novellarum generali fere consuetudine mutatum,
 Tutores & Curatores obligare videtur ad pecuniam pupillorum foenori exponendam, ita quidem, ut si otiosam Tu-
 tor Curatorve pupillorum pecuniam reliquerit, ipsis te-
 neantur loco interesse ad usuras in regione consuetas, per
 l. 4. §. 24. C. de Adm. Tut. & Curat. Mev. d. art. 12. n. 34. Carpz.
 l. 5. Rep. 70. Imprimis autem uniuscujusque loci consue-
 tudo est consideranda, itemque temporum quae incident
 circumstantiae, & Tutoris aequitas ac religio exigit, ut
 pecunia pupillorum idonee collocetur, d. l. 12. §. 4. ff. & l. 24.
 C. de Adm. Tut. & Cur. l. 3. C. de usur. pupill. From. diss. de Tut.
 Curat. & Procur. q. 6. Sed haec de Nummis Pupillorum in
 genere, in quibus etiam foenerandis haud decretum Ma-
 gistratus requiritur, per ea, quaet tradit Andr. Tiraquell. de
 Retract. lignag. §. 1. gloss. 7. n. 105. Lauterb. in Diss. de Alien.
 verum, quae Minorum sunt, th. 41. Magnif. D.F.C. Harpprecht.
 in Tr. de Success. p. 1. p. 801. n. 449.

§. 12.

Aliter vero comparatum cum pecunia pupillorum
 thesauraria, quam sane moribus hodie receptis non licet
 Curatoribus foenori exponere, occasione quamvis opti-
 ma oblata, ejusmodi pecuniam maxima cum utilitate foen-
 erandi, utpote quod res minorum mobiles & immobiles,
 quae servando servari possunt, (inter quas etiam hanc
 pecuniam referri infra videbimus) ob solam utilitatem alien-
 nari & foenori exponi nequeunt, ne quidem ex permisso
 & decreto Magistratus, per text. expr. l. 5. §. 14. & l. 13. in pr.
 ff. de rebus eorum, qui sub Tut. sunt, Mev. p. 7. decif. 199. n. 13.
 Eßbach. ad Carpz. p. 2. c. 11. d. 23. n. 6. Lauterb. d. diss. th. 31;
 bene tamen ob eorum necessitatem, sed cum decreto Magi-
 stratus, si nempe aes alienum immineat. Proinde, si is,
 aere alieno non allegato, alienationem permiserit, con-
 sequenter dicendum, nullam esse venditionem, nullum de-

C cretum;

cretum; Sic enim emphatica Ulpiani verba in d.l.s. f. 14. d. tit.
sonant: Non enim passim distrahere Praetori tributum est,
sed ita demum, si urgeat aes alienum. Vid. Carpz. p. 2.c. 1.d. 28.
ubi elegans praejudicium. Quapropter ad stipulandum est
Harpprechti sententiae cit. Tr. p. l. p. 800. n. 437. hac verborum
serie: So seynd wir förderst der beständigen Meynung/ daß der
seelige Herr Testator, als seiner Herrn Vettern Curator, nicht
allein durchaus nicht gehalten gewesen/ dero selben Schatz Gel-
der auf Zinsen auszuthun/ & seq. p. 801. n. 438. sondern daß er
auch dessen nicht einmal Macht gehabt/ sondern wann diese Gel-
der hätten sollen und müssen ausgethan werden/ solche anderst
nicht/ als (1) causa necessaria, (2) hujus prævia cognitione, und
(3) Decreto Magistratus geschehen hätte können.

SECTIO IV. De Subjecto & Objecto.

§. 1.

SUBJECTUM sive Objectum praefentis disquisitionis est
Ipsa pecunia praefidii causa reposita, utpote circa quam
principie acquirendam atque reponendam unica rebus
suis bene consulentium cura versatur, quippe in qua uni-
ce comparanda & probe asservanda omne studium, o-
mnisque labor insumitur.

§. 2.

Et quidem circa qualitatem ejusmodi pecuniae nihil vul-
go referre creditur, sive ex reprobatis, sive ex approbatis
numis ea collecta fuerit, meo tamen judicio cautius quilibet
aget, qui approbatam magis, quam reprobatam reponet,
utpote in omnes fortuitos casus omni tempore valitaram.

§. 3.

Quantum autem talis pecuniae reponendum sit cate-
gorice dici nequit, cum in cuiusvis providi hominis libe-

¶(19.)¶

ro arbitrio sit, pro majoribus vel minoribus rerum suarum facultatibus, majori vel minori in quantitate affermare. Sane plus pecuniae non reponendum esse, quam vitae cuiuslibet conditio permittit, necessarium non minus quam salutare esse videtur, & ad cuiusvis loci, in quo domicilium quis fixit, consuetudinem respiciendum esse arbitror, secundum quam fines certi tali pecuniae sunt assignati.

§. 4.

Cum autem pecunia duplíciter considerari possit, vel tanquam quantitas & valor cujuscunque monetae, vel tanquam substantia quaedam seu species & corpus, quod materia & pondere certo constat, notandum erit; Prior modo spectatam pecuniam inter res incorporales referri posse, ceu videre est ex pr. §. 1. l. 79. de leg. 3. l. 95. d. t. l. 34. §. 1. de leg. 1. l. 24. ff. depos. l. 68. ad SCT. Trebell. & l. 94. §. 1. ff. de solut. ibique Gothofr. Struv. ex. 16. th. 27. Posteriori autem modo, quin rebus mobilibus eadem accensenda sit, nullum est dubium, vid. Nov. 22. c. 45. §. 2. ibi si forte universa constituta est in pecuniis, aut aliis rebus mobilibus antenuptialis donatio, l. 13. in fin. ff. de R. C. & l. 94. §. 1. ff. de solut. & plures alias textus, imprimis autem in d. §. 1. in fin. l. 79. ff. de legat. 3.

§. 5.

Enimvero maxima est controversia inter Dd., num talis pecunia inter mobiles, an inter immobiles sit referenda? Licet enim, allata distinctione observata, ad utrasque res possit referri, attamen ea non est intelligenda de praesidiaria pecunia. Et inveniuntur quidem Dd. qui hanc ad res immobiles retulerunt, uti sententiam istam receperunt ex Jafone l. 1. §. fuit quaestum. n. 38. in lect. 2. ff. ad SCT. Trebell. Gail. l. 2. O. II. n. 8. item Paul. Montanus de Jur. Tute. c. 33. n. 181. & Coll. J Ct. Arg. Tit. de R. D. n. 54. Sed contraria sententia communior & verior esse videtur, ex ipsa

C 2

quam

§. 20.

quam saepissime citata l. 79. de qua vid. Berlich. p. 3. concl. 30.
n. 4. Lauterb. in Colleg. Pr. Tit. de R. D. th. 15. & in disp. de Ali-
nat. rerum, quae Minorum sunt, th. 25. & in Resolut. l. 15. ff. qui sa-
tis d. cog. §. 15. & Menoch. Graevacum, Malcomes Hahn.
ad Wesenb. cit. a F. C. Harpprechto in Tr. Acad. p. 1. pag.
800. n. 441. Refertur etiam inter ejusmodi res mobiles,
quae servando servari possunt, quorum faciunt verb. cit.
Exc. Dn. Harpprechti c. 1. So ist doch gewiß / daß solcherley al-
te oder rare und besondere Schau-Pfenninge / Aluswurf-Denks
und Gnaden-Pfenninge / und was dergleichen mehr / in alle Weg
pro talibus rebus quae servando vel maxime servari pos-
sunt, & ab omnibus assolent, zu halten seye / per text. appri-
me hoc facientem in l. 28. ff. de usu fr. ibique Dd. Addan-
tur, quae tradit Cardinalis Lugo de J. & J. D. 26. S. 1. n. 2.

§. 6.

Caeterum num tutius sit loco pecuniae signatae or-
dinariae aurum & argentum in massa rudi & cruda debi-
to cum pondere reponere, vel Gemmas, Morilia, Tor-
ques, Uniones similesque res pretiosas asservare, non ad-
eo in proclivi est determinare, pro circumstantiarum e-
nim varietate nonnunquam unum altero praestare, infici-
ari nolim, praesertim si vel fuga, vel itinere inopinato
aliquis pressus fuerit, ubi major pecuniae quantitas ma-
gis onerare aliquem, quam liberare a necessitate potest,
cum ex adverso in custodia gemmae alicujus insignioris
grande saepe pretium vel mille vel plurimum florenorum
delitescat.

§. 7.

Optimum ergo erit, cuilibet custodi rerum liberam re-
linquere voluntatem, siquidem quis nosse potest, quid quan-
tum ad finem istum obtainendum vitae suaे status, rerum
suarum administratio, locus, fortuna & occasio permiserint,
quippe ad quae & similia studiose semper attendendum est,

§. 8. Deni-

Denique frumenta, vina, salia, aromata & id generis alia, quaeque praesidii causa loco pecuniae reponi posse, haudquaquam anceps haereo, praesertim si tempora furerint pacata, & vitae conditio id permiserit. Conferri etiam meretur Magn. Dn. F. C. Harpprechtus in *Rer. sponsis Crim. & Civil. Resp. 42. n. 154. & seqq.* Sane majore cum lucro negotiatores res hujusmodi assertare student, quam si pecunia sine fructu aliquo inde resultante in futuros necessitatis casus custodiatur.

SECTIO V.

De Loco, Tempore, Modo, afferuandi pecuniam praesidiariam.

Locus quinam repositione ejusmodi pecuniae assignandus sit, certo determinari nequit, praeterquam enim, quod pro diversitate loci; in quo reponens aliquis dominium suum fixit, habenda semper sit ratio, profecto cuiusvis etiam prudentia talem locum sibi eligere conabitur, qui votis suis ex affe respondeat.